
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico G.Martino

MESSINA

Deliberazione del Commissario nr.763 del 23/05/2018

Proposta nr.847 in data 14/05/2018
U.O.C. Risorse Umane

Il Direttore U.O.C Il Responsabile U.O.S Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giuseppa STURNIOLO Avv. Massimo FIUMARA Dott. Giuseppe BONFIGLIO

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Maggio nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico
"G.Martino" di Messina il Commissario Dott. Michele VULLO, nominato con D.P. n° 430/Serv. 1/S.G. del
30/08/2017 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Parziale rettifica ed integrazione Delibera n. 624 del 27/04/2018 - D.A. n. 2533 del 02/12/2011 –
Riqualificazione del personale interno in possesso dei requisiti per l’inquadramento nel profilo di
Operatore Socio sanitario.

Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale

Anno: 2018

Conto: 

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: La spesa rientra nel tetto di spesa per il personale a tempo
indeterminato esercizio in corso



IL COMMISSARIO

VISTO            il vigente C.C.N.L. Comparto Sanità;

PREMESSO che con Deliberazione n. 624 del 27/04/2018 è stata disposta con decorrenza 01/05/2018 la
riqualificazione O.S.S. - Operatore Socio Sanitario di n. 48 unità di personale interno in possesso dei
requisiti;   ( ALL. A )

DATO ATTO che tra il personale interno sussistono ulteriori n. 3 unità di unità di personale con la qualifica
di Ausiliario Specializzato in possesso dell’Attestato di qualifica professionale di O.S.S. - Operatore Socio
Sanitario;   ( ALL. B )

TENUTO PRESENTE che la vigente dotazione organica di questa A.O.U., adottata con Delibera n. 1226 del
10/08/2017, prevede per il profilo di Operatore Socio Sanitario n. 82 posti e che anche dopo la disposta
riqualificazione di n. 48 unità di personale interno sussiste una vacanza in organico di n. 31 posti di cui n. 6
destinati alle categorie protette il cui provvedimento di immissione in servizio è in corso di adozione;

RITENUTO necessario procedere alla riqualificazione delle ulteriori n. 3 unità di personale interno sui
corrispondenti posti vacanti del profilo di O.S.S. integrando l’atto deliberativo n. 624 del 27/04/2018;

EVIDENZIATO che dalla sopra citata procedura, in relazione alle differenze retributive tra il trattamento in
godimento del personale in interesse ed il nuovo inquadramento, deriva una spesa pari ad € 3.582,41 come
dettagliato nel prospetto allegato C;

PRECISATO di fare carico alla Direzione Sanitaria supportata del Dirigente Infermieristico di assegnare le
relative sedi di servizio al personale di che trattasi secondo quanto previsto dalla dotazione organica di questa
A.O.U. per il profilo di Operatore Socio Sanitario;

TENTUO PRESENTE che, per mero errore materiale, nel prospetto di spesa di cui all’allegato E della
Deliberazione n. 624/2018 sopra indicata è stata riportata una retribuzione per il profilo di Ausiliario
specializzato fascia A2 inferiore rispetto a quella percepita;

RITENUTO pertanto, necessario rettificare parzialmente il suddetto prospetto di spesa relativamente al
personale inquadrato in Ctg. A2 come riportato nel prospetto allegato D e, conseguentemente, rettificare il
costo derivante dalla riqualificazione di n. 48 unità di personale interno da € 84.211,04 ad € 50.248,64;

DICHIARATO che risultano rispettati i tetti di spesa del personale come fissati dal D.A. 1380/15;

ATTESO che il Direttore della Struttura proponente con la validazione del presente provvedimento dichiara
che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Direttore della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle procedure poste in
essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla
materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo che viene espresso
con la sottoscrizione del presente atto

DELIBERA



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1) Di integrare la Deliberazione n. 624/2018 disponendo il passaggio, a decorrere dal 01/06/2018, in O.S.S. -
Operatore socio sanitario – Ruolo Tecnico Ctg. BS fascia iniziale di n. 3 Ausiliari
Specializzati nominativamente indicati nell’allegato B che forma parte integrante del presente atto
deliberativo.

2) Di stabilire che la spesa correlata alla riqualificazione di ulteriori n. 3 Ausiliari Specializzati in O.S.S.
Operatore Socio Sanitario, – Ruolo Tecnico - Ctg. BS fascia iniziale, in relazione alle differenze retributive tra
il trattamento in godimento del personale in interesse ed il nuovo inquadramento, è pari ad € 3.582,41 come
dettagliato nel prospetto allegato C, e graverà sulla spesa del personale di questa A.O.U.

3) Di rettificare parzialmente la Deliberazione n. 624/2018 stabilendo che la spesa derivante dalla
riqualificazione di n. 48 unità di personale interno come da allegato D, in relazione alle eventuali differenze
retributive tra il trattamento in godimento del personale in interesse ed il nuovo inquadramento è pari non ad €
84.211,04 ma bensì ad € 50.248,64.

4) Di dichiarare che risultano rispettati i tetti di spesa del personale come fissati dal D.A. 1380/15. 

5) Di fare carico al Responsabile dell’U.O.S. Trattamento Economico di provvedere alla liquidazione degli
emolumenti a ciascuno spettanti.

6) Di fare carico al Direttore del Settore proponente di predisporre i relativi contratti individuali di lavoro
nonché di notificare la presente delibera agli interessati, alle OO.SS. per opportuna informativa ed a tutti gli
Uffici competenti

La presente deliberazione, a seguito di lettura ed approvazione, viene come appresso  sottoscritta.

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.
Giuseppe

LAGANGA SENZIO

COMMISSARIO
F.to Dott.
Michele
VULLO

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.ssa

Paolina
REITANO



Delibera nr.763 del 23/05/2018 - Allegato nr.1
(ALL A_delibera Comm n 624_2018_Riqualificazione in OSS)



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico G.Martino

MESSINA

Deliberazione del Commissario nr.624 del 27/04/2018

Proposta nr.666 in data 10/04/2018
U.O.C. Risorse Umane

Il Direttore U.O.C Il Responsabile U.O.S Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giuseppa STURNIOLO Avv. Massimo FIUMARA Dott. Giuseppe BONFIGLIO

L'anno 2018 il giorno 27 del mese di Aprile nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico
"G.Martino" di Messina il Commissario Dott. Michele VULLO, nominato con D.P. n° 430/Serv. 1/S.G. del
30/08/2017 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
D.A. n. 2533 del 02/12/2011 – Riqualificazione del personale interno in possesso dei requisiti per
l’inquadramento nel profilo di Operatore Socio sanitario.

Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale

Anno: 2018

Conto: 

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: La spesa rientra nel tetto di spesa per il personale a tempo
indeterminato esercizio in corso



 IL COMMISSARIO

VISTO     il vigente C.C.N.L. Comparto Sanità 2006/2009;

RILEVATO    che con Decreto Assessoriale n. 2533 del 02/12/2011 sono state definite le linee guida per la
determinazione dei crediti formativi e per l’organizzazione dei corsi di riqualificazione del personale interno
nonché i requisiti di partecipazione ai suddetti corsi;

DATO ATTO che con nota prot./Area Interd.7/n. 22561 del 09/03/2012 l’Assessorato della Salute -
Dipartimento Pianificazione Strategica ha rilasciato l’autorizzazione all’attivazione del corso di
riqualificazione del personale interno in Operatore Socio Sanitario ( OSS );

VISTA           la Deliberazione n. 784 del 30.07.2013 con la quale, a seguito della sopra citata autorizzazione
Assessoriale, sono stati attivati i corsi O.S.S.;     ( ALL. A )

TENUTA PRESENTE la Delibera del D.G. n. 1320 del 18/11/2015 con la quale si è proceduto alla
riattivazione del Corso di riqualificazione in Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) dell’A.O.U.;       ( ALL. B )

VISTA          la nota prot. n. 12598 del 09/06/2017 con la quale è stato comunicato al competente Assessorato,
a seguito della conclusione del suddetto corso riavviato come da delibera sopra indicata, la riqualificazione di
n. 45 unità di personale interno che hanno superato il suddetto corso secondo le modalità indicate dal D.A. n.
2533/2011;    ( ALL. C )

RILEVATO che con nota prot. n. 17930 del 01/09/2017, al fine di definire il procedimento di riqualificazione
del sopra citato personale pari a n. 45 unità a cui aggiungere ulteriori n. 3 unità di personale interno già in
possesso dell’attestato di O.S.S., è stato richiesto al Medico Competente di sottoporre lo stesso a visita medica
per l’accertamento dell’idoneità fisica alle mansioni inerenti il nuovo profilo; ( ALL. D )

TENUTA PRESENTE la Delibera n. 1226 del 10/08/2017 con la quale è stata adottata in via definitiva la
dotazione organica dell’A.O.U. per adeguamento al D.A. n. 629/2017;

TENUTA PRESENTE la Delibera n. 997 del 30/06/2017 con la quale è stato adottato il Piano triennale del
Fabbisogno del personale ( anni 2017/2019 );

TENUTA PRESENTE, altresì, la Delibera n. 189 del 14/02/2018 con la quale è stata disposta una modifica
dell’adottato Piano triennale del Fabbisogno del personale adeguandolo alle mutate esigenze assunzionali (
anni 2018 – 2020 ) ove tra l’altro è previsto di coprire n. 48 posti dei 79 in dotazione del profilo O.S.S. con la
riqualificazione di personale interno con qualifica di Ausiliario Specializzato ed OTA;

DATO ATTO che al preciso scopo di rispettare i parametri previsti dalle disposizioni assessoriali in materia
di standard organizzativi per l’erogazione delle prestazioni sanitarie nelle unità operative di diagnosi nonché al
fine di valorizzare il capitale umano esistente, mediante un più appropriato inquadramento dello stesso, è stato
confermato l’intendimento, pertanto, di procedere con la riqualificazione e/o trasformazione dei posti di
Ausiliario Specializzato e Operatore Tecnico Addetto all’Assistenza in Operatore Socio Sanitario;

EVIDENZIATO che il profilo di OTA, Operatore Tecnico Addetto all’Assistenza è un profilo ad
esaurimento e, pertanto, i n. 4 posti corrispondenti al personale da riqualificare si intendono trasformati in
O.S.S.

RITENUTO necessario ed opportuno, al fine di soddisfare il sopra individuato fabbisogno, procedere con il
passaggio del personale interno per un totale di n. 48 unità di cui n. 44 inquadrati nel profilo di Ausiliario



Specializzato e n. 4 nel profilo di Operatore Tecnico Addetto all’Assistenza, tra i quali coloro che hanno
completato il percorso di riqualificazione autorizzato dall’Assessorato Regionale della Salute, nel profilo di
Operatore Socio Sanitario categoria BS fascia iniziale;

PRECISATO che ai dipendenti da riqualificare, in atto inquadrati in ctg. B, con il profilo di O.T.A., tra cui n.
3 dipendenti in equiparazione ospedaliera ai sensi dell’art. 31 D.P.R. n. 761/79, aventi un trattamento
economico superiore rispetto a quello previsto per il nuovo inquadramento, sarà riconosciuto un assegno ad
personam riassorbibile con i futuri incrementi contrattuali, nelle more di acquisire specifico parere ARAN,

FATTA RISERVA di recuperare il suddetto assegno ad personam ove non dovuto;

EVIDENZIATO che dalla sopra citata procedura, in relazione alle eventuali differenze retributive tra il
trattamento in godimento del personale in interesse ed  il nuovo inquadramento, deriva una spesa pari ad €
84.211,04 come dettagliato nel prospetto allegato E;

EVIDENZIATO, altresì, che l’incremento di spesa scaturente dalla riqualificazione in O.S.S. del personale
dipendente corrisponde al costo di n. 4 unità di personale con il profilo di Ausiliario Specializzato e, pertanto,
al fine di mantenere invariato il costo del personale è necessario rendere indisponibili n. 4 posti di tale profilo
professionale, che si renderanno vacanti per effetto della procedura di che trattasi, nelle more della
rideterminazione della dotazione organica;

PRECISATO che il personale avente diritto alla riqualificazione, nominativamente indicato nell’allegato F
che forma parte integrante del presente atto deliberativo, sia inquadrato nel profilo di Operatore Socio
Sanitario categoria BS fascia iniziale a far data dal 01/05/2018;

PRECISATO, altresì, di fare carico alla Direzione Sanitaria supportata del Dirigente Infermieristico di
assegnare le relative sedi di servizio al personale di che trattasi secondo quanto previsto dalla dotazione
organica di questa A.O.U. per il profilo di Operatore Socio Sanitario;

DICHIARATO che risultano rispettati i tetti di spesa del personale come fissati dal D.A. 1380/15;

ATTESO che il Direttore della Struttura proponente con la validazione del presente provvedimento dichiara
che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Direttore della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle procedure poste in
essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla
materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo che viene espresso
con la sottoscrizione del presente atto

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. - Di disporre, a decorrere dal 01.05.2018, la riqualificazione in O.S.S. - Operatore socio sanitario – Ruolo
Tecnico Ctg. BS fascia iniziale di n. 44 Ausiliari Specializzati e n. 4 OTA Operatore Tecnico Addetto
all’Assistenza nominativamente indicati nell’allegato F che forma parte integrante del presente atto
deliberativo.



2. - Di precisare che ai dipendenti da riqualificare, in atto inquadrati in ctg. B, con il profilo di O.T.A., tra cui
n. 3 dipendenti in equiparazione ospedaliera ai sensi dell’art. 31 D.P.R. n. 761/79, aventi un trattamento
economico superiore rispetto a quello previsto per il nuovo inquadramento, sarà riconosciuto un assegno ad
personam riassorbibile con i futuri incrementi contrattuali, nelle more di acquisire specifico parere ARAN.

3. - Di fare riserva di recuperare il suddetto assegno ad personam ove non dovuto.

4. - Di stabilire che la spesa correlata alla riqualificazione in O.S.S. Operatore Socio Sanitario – Ruolo
Tecnico - Ctg. BS fascia iniziale, comprensivo di eventuale assegno ad personam riassorbibile ammonta a
complessivi € 84.211,04 che graverà sulla spesa del personale di questa A.O.U.

5. - Di rendere indisponibili, al fine di mantenere invariato il costo del personale, n. 4 posti appartenenti al
profilo di Ausiliario Specializzato, che si renderanno vacanti per effetto della riqualificazione, nelle more della
rideterminazione della dotazione organica.

6. - Di dichiarare che risultano rispettati i tetti di spesa del personale come fissati dal D.A. 1380/15. 

7. - Di fare carico al Responsabile dell’U.O.S. Trattamento Economico di provvedere alla liquidazione degli
emolumenti a ciascuno spettanti comprensivi dell’eventuale assegno ad personam riassorbibile.

8. - Di fare carico al Direttore del Settore proponente di predisporre i relativi contratti individuali di lavoro
nonché di notificare la presente delibera agli interessati, alle OO.SS. per opportuna informativa ed a tutti gli
Uffici competenti

La presente deliberazione, a seguito di lettura ed approvazione, viene come appresso  sottoscritta.

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.
Giuseppe

LAGANGA SENZIO

COMMISSARIO
F.to Dott.
Michele
VULLO

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.ssa

Paolina
REITANO



Delibera nr.624 del 27/04/2018 - Allegato nr.1
(ALL A_DCS n 784 del 30_07_2013)







Delibera nr.624 del 27/04/2018 - Allegato nr.2
(ALL B_Delibera_DG n1320_2015_Riattivazione corsi OSS)



















Delibera nr.624 del 27/04/2018 - Allegato nr.3
(ALL C_Nota n 12598_2017)







Delibera nr.624 del 27/04/2018 - Allegato nr.4
(ALL D_Nota n 17930_2017)









Delibera nr.624 del 27/04/2018 - Allegato nr.5
(ALL E_Spesa riqualificazione OSS)









Delibera nr.624 del 27/04/2018 - Allegato nr.6
(ALL F_Elenco personale dipendente inquadrato OSS)



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Delibera nr.763 del 23/05/2018 - Allegato nr.2
(ALL B_elenco n 3 unità pers interno riq in OSS)











Delibera nr.763 del 23/05/2018 - Allegato nr.3
(ALL C_Prospetto spesa riqualificazione n 3 unità)





Delibera nr.763 del 23/05/2018 - Allegato nr.4
(ALL D_Prospetto spesa rettificato n 48 unità)







Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2018-05-23T11:07:19+0000
	LAGANGA SENZIO GIUSEPPE


		2018-05-23T11:13:16+0000
	Vullo Michele


		2018-05-23T12:36:02+0000
	reitano paolina




